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Study programme: Computer Science

Study branch: Programming and Software systems

Prague 2019

I declare that I carried out this bachelor thesis independently, and only with
the cited sources, literature and other professional sources.

I understand that my work relates to the rights and obligations under the
Act No. 121/2000 Sb., the Copyright Act, as amended, in particular the fact
that the Charles University has the right to conclude a license agreement on
the use of this work as a school work pursuant to Section 60 subsection 1 of
the Copyright Act.

In .............. date .................... signature of the author

i

ii

Title: MetaRMS – information systems building platform

Author: Hana Nekvindová
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Abstract: Data are an essential element of the present world. The problem
of storing data concerns everybody, from a large company with information
about their clients to individual users with their shopping lists. Options
vary between a simple Excel sheet and expensive custom solution. A general
software solution to cover these cases is needed. However, the requirements
on the structure of the data differ for every use-case.

This thesis aims to solve this problem by creating an application generating
software. The software generates a custom application when provided with
the description of the data structure. For that, we define the format of
the description of the data structure and analyze various approaches to the
implementation of the application generating software.

Our solution contains an ASP.NET Core server application and an example
web client application communicating over the public JSON API. The server
accepts the description and creates an application accordingly. The solution
also contains a library, that is used by the example web client and is reusable
by other client front-ends.
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1. Introduction

Nowadays people are living in a world in which the data are more important
than ever. Whether you are a small startup or a corporate company, you need
to store your data somewhere safe and easy to access. But not only that, even
regular people need to store some data, be it a ToDo list, phone numbers
or friends’ birthdays. The most popular and most commonly used storages
these days are relational databases. Relational databases and their inner
representations might differ, but in most cases, the main principle is always
the same—large interconnected tables containing data of various types.

End users need not only to store the data, but they also need to retrieve
the data in an easy way, preferably without using SQL queries. Common
users will probably require a user-friendly interface, that allows them to (1.)
create, (2.) read, (3.) update and (4.) delete the data—this is known as
performing CRUD (abbreviation for operations 1. – 4.) operations on the
data.

If a person or a company wants to use a database as data storage and
retrieve the data via CRUD operations a problem emerges because everybody
needs at least slightly different database model to suit their exact needs. For
example, we can have an e-shop. An e-shop needs to store information about
its clients as well as employees, their products, all the orders, their statuses
and much more other crucial information for their business. Compared to
that if a regular person wants to store a ToDo list, there will be a name of
the task to be done and an indicator if the task is done. Apart from that,
one person would like to store a priority with each of the tasks, another one
would like to add deadlines and the next one a person responsible for the
task. As we can see, even with storing two ToDo lists, the data structures
can be very different, which means we can not even have templates for most
frequently used cases to fit all the users and their requirements.

As demonstrated, needs for data storage differ significantly for each use
case. For a company, a typical scenario is to have the database tailored to the
needs of the company as well as the user interface by a team of developers.
This way the company gets exactly what it is looking for. However, getting
a custom solution may not be accessible for small companies with a tight
budget or even for individual users who just want to store their shopping list
for the next week.
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Original idea

One of such small companies has reached us with a request for custom
software for their business. Their goal was to have an application for
administration of everyday business tasks. This is a great example of a
company that needs to represent their inner structure in software but have
not found such one fitting their needs and budget.

The requested solution should:

• Be able to store past, current and future orders with custom fields and
additional information about their customers.

• Have a user administration managed by the authorized person.

• Keep the data save not only against hackers from the outside, but also
make sure that no one from the inside could access data that the person
was not allowed to see.

This is where the original idea for this thesis comes from. After market
research, we have found that there might be many such companies or
individuals looking for a custom made software for data administration. We
have thus come with a more generalized idea to create a system to satisfy
the needs of this whole target group.

1.1 Basic requirements and limitations

In the introduction, the main problem of data storing and retrieving based on
company structure was explained with an idea to create a universal software,
that will be general enough to store data and provide CRUD operations on
them for any data structure and so to suit any company’s or individual’s
needs, defined by the administrator. In the following subsection, we are
going to describe some representative scenarios in more detail.

Representative scenarios

Before listing all of the requirements on the software, we present several
carefully chosen usage examples to show how can various structures of data
differ. The structures are divided into three groups by the structure size and
complexity.

1. Department of a larger company:
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(a) An applicant tracking system (ATS). It is a software
application that enables the electronic handling of recruitment
needs (cited from Wikipedia [App19]). Such application stores
jobs in the company with all the necessary information such
as name, requirements or salary. It also stores candidates
for positions with their name, education, and other important
details. Finally, there are hiring processes that connect jobs
with individual candidates. Such application has users divided
into user groups such as recruiters, hiring managers or system
administrators. Advanced ATS systems allow integration with
job portal advertising, career pages or other company systems.

(b) Inventory management software. It is a software system
for tracking inventory levels, orders, sales, and deliveries (cited
from Wikipedia [Inv19]). In this type of software, the key
items are products. They are stored with their barcode,
description, location, the amount left and other information.
Also, old and new orders, manufacturers and for companies with
more warehouses, also individual warehouses are stored. There
are users with different authorizations, that need to use such
system—from warehouseman to warehouse manager. Advance
inventory management software can send emails with orders, offer
integration with barcode scanners and functions for inventory
optimization.

2. Small company:

(a) A municipal library. Software for storing books and authors
data, readers with access to the library and their borrowings. If
the library is using a single system for all internal processes, then
also for example payrolls needs to be stored here. This creates a
diverse group of the software users, be it librarians, library support
members, accountants and library managers. Advanced systems
offer barcode scanner integration and email sending service to
inform readers about a book return date.

(b) Package delivery company, that needs to keep a system in their
branches, transport facilities and keep order in the packages—its
statuses, delivery dates, current locations, and target addresses.
Employees with different competencies can access different data
within the application. More advanced systems can track the GPS
location of individual packages or send SMS about delivery times
to the customers.
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3. Individual user:

(a) A ToDo list with custom fields. As mentioned at the beginning
of this chapter, requirements for ToDo lists can differ between
users—some of them prefer to store deadlines, others want to store
links to more information. Because of that, no ToDo application
can fit all users and this is where custom made applications can
excel. The main advantage of ToDo applications with predefined
fields is, that they can perform data analytics over the data and
show for example graphs with numbers of tasks done per week.

(b) Sports tracker. It is an application where users can record their
performance in sports, for example, how many kilometers they
ran, how much weight they lifted or how many pushups they did.
They can record their weight, what did they eat during the day or
how did they feel after the workout. In case of a personal trainer as
a second user of the application, the trainer can provide feedback
to the user. Advanced sports trackers include integration with
smartwatches or some other health applications.

From these examples, it follows that the key requirement for fulfilling
all of the above-mentioned scenarios is the ability to describe an arbitrary
data structure, based on the company structure or personal needs. In this
description, only the basic structure was presented. Each of the example
applications can be divided into database tables and columns with defined
value types, be it basic data types (text, number, date, etc.) or references to
other data.

On the other hand, each of the application descriptions contains also part
describing an advanced version of the application. That section contains
features highly dependent on the application structure and other company
or individual’s software and hardware. It is important to state, that the goal
of this thesis is not to fulfill such specific requirements, as:

• integration with other systems (job portal advertising, career pages or
other company systems, GPS tracking systems, health applications,
calendar, etc.);

• send email or SMS;

• integration with hardware (barcode scanners, smartwatches, etc.);

• data processing functions (generating graphs, data analytics, etc.).
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Common solution approach

If we want to satisfy the basic needs of all the companies/users from the
examples above—to have an application with custom fields based on own
structure—we need to have a software that can, based on some description,
generate a custom application and allow access to it to users with different
competencies. The application descriptor has to provide a way to describe
the application structure in the form of database tables with columns of basic
data types or references within the application.

1.2 Naming conventions

At the end of the previous section, some not yet defined terms appeared.
Before going any deeper into the problem, it is time to define them and
some other frequently used terms, that will be used in the following text
consistently:

Application A piece of individual software, that can be described by some
kind of application descriptor. Users can log in and perform CRUD
operations with data they have rights to access.

Business application An application, that reflects company structure
and which targets company employees. Specifically, it means that
applications for customers (such as e-shops, informative web pages or
mobile applications with information for customers, such as opening
times) do not meet this definition.

Application descriptor A text/file containing
all the necessary information for an application generating software
to generate an application.

Application generating software A type of software that can generate
an application. The ability to generate means that for creating a new
application no programming skills are required and after providing a
description of what the result should be, the application is created.

Dataset A collection of data, that can correspond to a database table.
Such a dataset can contain an arbitrary number of dataset attributes,
described in more details in the following bullet.

Dataset attribute A single one item of the dataset, which corresponds to
a database column. Attributes can have many properties, which are
described in the following bullet.
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Attribute properties An individual piece of information about dataset’s
attribute, such as its name, description, type or if it is required. An

[…]

web-tokens-vs-session-cookies.

[Ric19] Rick Anderson, Ryan Nowak. Introduction to Razor Pages in
ASP.NET Core. 2019. url: https://docs.microsoft.com/en-
us/aspnet/core/razor-pages/?view=aspnetcore-2.0&tabs=

visual-studio.

[Rya18] Ryan. Code-First vs Model-First vs Database-First: Pros and
Cons. 2018. url: https://www.ryadel.com/en/code-first-
model-first-database-first-vs-comparison-orm-asp-net-

core-entity-framework-ef-data/.

[Wil16] William R. Stanek. Best Practices for Enforcing Password
Policies. 2016. url: https://docs.microsoft.com/en- us/
previous- versions/technet- magazine/ff741764(v=msdn.

10).

The validity of all the links was checked on 13-May-2019.

105

https://netmarketshare.com/operating-system-market-share.aspx?options=%7B%22filter%22%3A%7B%22%24and%22%3A%5B%7B%22deviceType%22%3A%7B%22%24in%22%3A%5B%22Desktop%2Flaptop%22%2C%22Mobile%22%5D%7D%7D%5D%7D%2C%22dateLabel%22%3A%22Custom%22%2C%22attributes%22%3A%22share%22%2C%22group%22%3A%22platform%22%2C%22sort%22%3A%7B%22share%22%3A-1%7D%2C%22id%22%3A%22platformsDesktop%22%2C%22dateInterval%22%3A%22Monthly%22%2C%22dateStart%22%3A%222018-01%22%2C%22dateEnd%22%3A%222018-12%22%2C%22segments%22%3A%22-1000%22%7D
https://netmarketshare.com/operating-system-market-share.aspx?options=%7B%22filter%22%3A%7B%22%24and%22%3A%5B%7B%22deviceType%22%3A%7B%22%24in%22%3A%5B%22Desktop%2Flaptop%22%2C%22Mobile%22%5D%7D%7D%5D%7D%2C%22dateLabel%22%3A%22Custom%22%2C%22attributes%22%3A%22share%22%2C%22group%22%3A%22platform%22%2C%22sort%22%3A%7B%22share%22%3A-1%7D%2C%22id%22%3A%22platformsDesktop%22%2C%22dateInterval%22%3A%22Monthly%22%2C%22dateStart%22%3A%222018-01%22%2C%22dateEnd%22%3A%222018-12%22%2C%22segments%22%3A%22-1000%22%7D
https://netmarketshare.com/operating-system-market-share.aspx?options=%7B%22filter%22%3A%7B%22%24and%22%3A%5B%7B%22deviceType%22%3A%7B%22%24in%22%3A%5B%22Desktop%2Flaptop%22%2C%22Mobile%22%5D%7D%7D%5D%7D%2C%22dateLabel%22%3A%22Custom%22%2C%22attributes%22%3A%22share%22%2C%22group%22%3A%22platform%22%2C%22sort%22%3A%7B%22share%22%3A-1%7D%2C%22id%22%3A%22platformsDesktop%22%2C%22dateInterval%22%3A%22Monthly%22%2C%22dateStart%22%3A%222018-01%22%2C%22dateEnd%22%3A%222018-12%22%2C%22segments%22%3A%22-1000%22%7D
https://netmarketshare.com/operating-system-market-share.aspx?options=%7B%22filter%22%3A%7B%22%24and%22%3A%5B%7B%22deviceType%22%3A%7B%22%24in%22%3A%5B%22Desktop%2Flaptop%22%2C%22Mobile%22%5D%7D%7D%5D%7D%2C%22dateLabel%22%3A%22Custom%22%2C%22attributes%22%3A%22share%22%2C%22group%22%3A%22platform%22%2C%22sort%22%3A%7B%22share%22%3A-1%7D%2C%22id%22%3A%22platformsDesktop%22%2C%22dateInterval%22%3A%22Monthly%22%2C%22dateStart%22%3A%222018-01%22%2C%22dateEnd%22%3A%222018-12%22%2C%22segments%22%3A%22-1000%22%7D
http://www.thejavageek.com/2014/05/14/jpa-single-table-inheritance-example/
http://www.thejavageek.com/2014/05/14/jpa-single-table-inheritance-example/
https://ponyfoo.com/articles/json-web-tokens-vs-session-cookies
https://ponyfoo.com/articles/json-web-tokens-vs-session-cookies
https://docs.microsoft.com/en-us/aspnet/core/razor-pages/?view=aspnetcore-2.0&tabs=visual-studio
https://docs.microsoft.com/en-us/aspnet/core/razor-pages/?view=aspnetcore-2.0&tabs=visual-studio
https://docs.microsoft.com/en-us/aspnet/core/razor-pages/?view=aspnetcore-2.0&tabs=visual-studio
https://www.ryadel.com/en/code-first-model-first-database-first-vs-comparison-orm-asp-net-core-entity-framework-ef-data/
https://www.ryadel.com/en/code-first-model-first-database-first-vs-comparison-orm-asp-net-core-entity-framework-ef-data/
https://www.ryadel.com/en/code-first-model-first-database-first-vs-comparison-orm-asp-net-core-entity-framework-ef-data/
https://docs.microsoft.com/en-us/previous-versions/technet-magazine/ff741764(v=msdn.10)
https://docs.microsoft.com/en-us/previous-versions/technet-magazine/ff741764(v=msdn.10)
https://docs.microsoft.com/en-us/previous-versions/technet-magazine/ff741764(v=msdn.10)

106

Attachments

Attachment A — the Enclosed CD

Contents of the attached CD

src - folder with source codes

.vscode - folder with the configuration for Visual

Studio Code

Core - the Core project described in subsection 4.3.1

SharedLibrary - the SharedLibrary project described in

subsection 4.3.2

MetaRMS.sln - information about the MetaRMS solution

thesis.pdf - file containing this thesis

README.txt - file describing the contents of this CD

LICENSE.txt - file containing licensing information
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