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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář Přestože se nejedná samo o sobě o náročné zadání, tak se autorka díla zhostila

velmi profesionálně, a zadání naplnila víceméně nejširším možným způsobem bez

kompromisů. Sice neimplementovala mobilní aplikaci, o které jsme původně také uvažovali,

ale i stávající backend a webový frontend jsou samy o sobě tak rozsáhle (viz níže), že zadání

rozhodně považuji za více než splněné. Co mi navíc přijde mezi podobnými pracemi unikátní,

že autorka velmi pečlivě odladila webovou aplikaci tak, že je plně responsivní, a je pro

uživatele plně a příjemně použitelná jak na desktopové platformě (s poměrem obrazovky 4:3,

nebo 16:9), ale stejně tak i na mobilních platformách s obráceným poměrem stran displeje, a

navíc s daleko kompaktnějšími rozměry.

Celá aplikace má přes 440 kB zdrojových kódů v C# a skoro 50 dalších kB v .cshtml

souborech frontendu (mix HTML a C#). Spolu s více než 100 stranami textové části se jedná

o nadstandardní bakalářkou práci. Nicméně nadstandardní je práce nejen v rozsahu, ale i

v komplexnosti díla jako celku a v kvalitě zpracování jak textové, tak implementační části, a

výsledné dílo by bylo jistě bez problému obhajitelné i jako práce diplomová.

Výsledná aplikace je příkladným a efektivním využitím moderních technologií pro tvorbu

mini informačních systémů, a je navržena a odladěna na zcela profesionální úrovni.
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Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☒ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☒ ☐ ☐ ☐

Analýza ☒ ☐ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☒ ☐ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář Autorka v textu velmi pečlivě stanovuje cíle práce a analyzuje potřeby a

požadavky pro cílovou skupinu uživatelů aplikace. Co zvlášť oceňuji je připravení 6 zcela

rozdílých use-cases pro použití aplikace, které velmi široce pokrývají všechny možné cílové

skupiny aplikace. Autorka navíc tyto příklady velmi hezky používá v průběhu celé práce pro

ilustraci a zdůvodnení jednotlivých provedených voleb. Navíc nakonec autorka všechny! tyto

scénáře „implementuje“ ve svém systému (má pro ně připraveno skoro 50 kB ručně

konfiguračních souborů ve formátu JSON).

V analýze autorka zevrubně prochází opravdu podstatné problémy při řešení a nabízí rozumné

alternativy a velmi pečlivě zdůvodňuje zvolená řešení. Vše má pečlivě motivováno

stanovenými requirements a výše zmíněnými referenčními scénáři.

Velmi pěkně je též provedena vývojová dokumentace, která se soustředí přesně na podstatné

části, a velmi přehledně vysvětluje hlavní principy návrhu a fungování aplikace (zvláště

oceňuji velmi přehledné provedení a ilustrování hlavních „procesů“, kterými se aplikace řídí

v hlavních scénářích fungování). Práce je též doplněna výborně provedenými

dokumentačními komentáři.

Vynikající je též uživatelská dokumentace, která obsahuje excelentně provedené tutoriály

pěkně rozdělené pro jednotlivé druhy uživatelů, a které ilustrují typické workflows při

instalaci, konfiguraci a používání aplikace.

Práce je psána v anglickém jazyce, a svojí kvalitou předčí běžné bakalářské práce – text je

velmi dobře čitelný a bez chyb a práce je též příkladně typograficky zpracována.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☒ ☐ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Autorka práce použila velmi kvalitní objektový a architektonický návrh celé

aplikace. Co na práci velmi oceňuji, je profesionální návrh, kdy je zcela oddělena business

logika od prezentační vrstvy aplikace, a tyto dvě části spolu spolupracují pomocí veřejného a

zdokumentovaného API, což umoňuje k backendu dodělávat jiné klienty a nebo front end

používat s jiným backendem. Celkově je celá implementační část na velmi kvalitní úrovni, a

vše je dobře dokumentováno i dobře naprogramováno. Přestože kód jednotlivých metod je

velmi dobře členěn a je velmi přehledný, tak se občas v kódu objevují repetitivní části (např.

testy validnosti pořadavků na začátcích metod, apod.), které by bylo vhodnější se pokusit

vytáhnout do nezávislých metod.

Celkově se mi líbí, že celá práce je profesionálně navržená a odladěná pro opravdu reálnou

možnost nasazení (včetně zabezpečení pomocí uživatelských účtů a hesel, konfigurace

HTTPS, deployment na veřejném webovém hostingu, atd.).

Autorka také používá příkladně zavedené jmenné konvence, používá příkladné komentáře a

má v kódu detailní dokumentační komentáře. Práce se jeví zcela stabilní.

Celkově práce ukazuje, že je autorka dobrým vývojářem a SW inženýrem, a je schopna zcela

profesionálního přístupu k vývoji SW.

Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ano

Datum 20. června 2019 Podpis